querebant de hoc quod expulsus erat de terra albigensium et videbat eum
eis de celo descendentes protra illos. et hoc fuit per triennium annoque p[re]di-
cacionis enim protra illos. postea cum iam crux esset predicata protra illos re-
dit in quodam loco qui dicitur mons gaudi crucis signatoꝝ animas
ab angelis in celum deferri sine omni purgatorio.

Contra his que sunt necia his bonis p[re]grinis crucis signatis capitulo

Irea ea que sunt necessaria crucis signatis ad faciendum
digne p[re]grinatoꝝ. non tardum quod est eis necessaria plena
professio p[re]toriorum. quod non dat indulgentia eis nisi de peccatis
de quibus fuerint o[ste]re professi. et ideo si unquam circa hoc fuerint negligentes
debent nunc eligere aliquem bonum virum circa professionem audientium
exercitatum. cuius prudentia sup[er]plementum insufficientie quam habent circa
scientiam et scientiam. Psalmus. Confiteor tibi domine in toto corde meo
in psalmo iustorum. id est super psalmitum iustorum. Item vera cordis p[ro]fessio. quod
non dat indulgentia nisi p[ro]fessus. quod non dat cuilibet habere fletum vel
dolorem sensibilem per delictis hoc saltem requirit a quilibet in signum
p[ro]fessionis debite per habeat firmam p[ro]positum canendi a peccatis et domino ser-
uandi de cetero. Similiter Psalmus. Iurani et statui custodire iudicia
iusticie tue. Item boni psalmitum requisitum in dubiis circa p[ro]prias sa-
lute. Sunt quidem mulieres multo tibi dimittunt alias suas in quibusdam
dubijs. circa restituenda es vel in matrimonia et silia. vel
si requiri interdu[m] p[ro]siliu[m]. requiri a talibus qui nesciunt dare. hoc
autem principium crucis signatis est cauendum. ne si in aliquo dubio tali re-
manent cum tali p[re]grinatore per quam promittunt eis vita eterna forte ad
infernum descendant. Item si semper est p[ro]siliu[m] requiri a sapienti[us]
per dicitur Thobias. itaque quanto magis in isto casu de dubijs p[ro]menen-
tibus ad salutem. et in quodam tam et tanta sunt p[ro]salute. Si p[ro]siliu[m] in se-
cularibus negotiis requiri sapientiores. quanto magis in nego-
ciis aliis. Tene alienae rei restitutio. Sicut enim non p[ro]sumunt remedia
quecumque apponant circa vulnus quamcumque ferri intro retineant. ita et
oia quecumque stant per salutem non p[ro]sumunt quamcumque res aliena retinet. An-
gustus. Non dimittit p[ro]genitum nisi restituat ablatum. Item recocilia-
cio cum adversariis si forte sint aliqui. Si enim aliquis volens offerre
minimus ad altare prius debet recociliari fratres habenti adversarios
se aliquid. Pro vi dicitur Mathei quinto. quanto magis qui
seipsum offeret deo in tali peregrinatione debet hoc facere.

Item ordinatio testamenti. tales enim exponunt se morti et ideo debent ordinare testamentum quasi morituri. sicut ubi Mathathie qui dicit. i. Macha.ij. volentibus secum se exponere morti propter legem. Deus qui zelum habet legis. statuens testamentum. erat prius me. Item dispositio domini seu omnis ad se primitur. ne illa occasione omnes ab incepto postea retrahatur. Unde non est. iij. dicitur Iacob et Gad moysi. Causas omnia fabricabimus et stabula iumentorum. puluisque nostris urbes munitas. nos autem per hec armati et accincti pergemus ad filios Israhel. donec introducimus eos ad sua loca. et ideo dicuntur expediti procedere fratres suos. Item Constantia in incepto sunt enim multi qui possequebantur crucem de facili mutatae proprie- tatem. non plongantes iter. non laborantes ad voti redemptionem non possunt inceptum adversitatibus occurrentibus de fructu vie de sperantes. non per alios causis levibus ad redditum festinantes. Propterea dicit Ecclesiastes. vi. Esto firmus in via domini. Item portatio sanctorum multi enim faciliter murmurant. facile detrahunt negotio. cito fatigantur. circa deficiunt aetate. sicut filii Israhel ascendentibus in terram permissionem per desertum. et ideo sunt portandi sicut Josue et Caleph portauerunt filios Israhel. viiiij. quod sunt domino valde accepti. Unde bene beatus Thomas apostolus socios apostolorum portauit. qui ascenderente domino in Iesum ubi mois illi iminebat dicitur Johanna. xi. Eamus et moriamur cum illo. Item fraternalis subsidium. Moris enim est ut in terra estranea sibi inuenio magis subvenientem homines in suis necessitatibus. et plus est hoc faciendum in exercitu christiano. quia et hoc multum pertinet ad robur exercitus. viiij. puerbio. xvij. Frater qui invenerit a fratre quasi ciuitas firma. Item abstinentia ab omni peccato. Unde soli enim propter peccatum multitudinis vel etiam paucorum ymo etiam in unius interdum totus profunditur exercitus. sicut patrus Josue. viij. de peccato achiour. Ideo dicitur Deuteronomium. xxij. Unde ingressus fueris pugnare propter hostes tuos custodias te ab omni male. Que volens observari diligenter in suo exercitu vitam fortissimum. Judas. horabat populum se custodire sine peccato. sub oculis videntes que facta sunt propter eos qui prostrati sunt. iiij. Mach. viij. Item velox penitentia de peccato si forte incurrit et humana fragilitate. non enim sicut in alio statu faciunt multi. ita et in exercitu tali differenda non est.

p̄fessio. sed statim facienda est p̄fessio et satis factio. ne dñs p̄tra totum exercitū p̄uocet. Deutro. xiiij. Si fuerit inter vos homo qui nocturno pollutus sit somno egrediat extra casira et nō reverteret priusq; ad vespaz lauet aqua. et p̄ solis occasuz reverteret in casira. Si autē tanta curā habuerūt iudei de abluenda cito immundicia corporali in exercitu. quāto magis xp̄iani debent hoc curare de immundicia sp̄uali in suo exercitu. Item zelus puniendi mala que sunt in exercitu. Josue. viij. Lapidauerūt achior oīs isrl et cancri que illi erant igni p̄sumpti sunt. s̄z ppter pccm qđ pmiserat in exercitu dñi. Quid ergo debent facere xp̄iani. qui magis debent psequi pccm. Item occupatio iu sacris opibus. Debent siquidē in exercitu xp̄iano fieri frequenter sermones. iurta illud. qđ dicit i. Mach. v. Judas hortabat popl'm p̄ totā viāz donec venirent in terrā iuda. Deb̄z etiā ibi instati oratiōib;. iurta illd. ii. Mach. xij. Precepit Judas populo ut die ac nocte dñm invocarent q̄ sicut semp ita nunc adiuaret. Debent etiā ibidem humiliatiōnū opa exercere. iurta illud in codez. Oibus petentib; misericordiā ad dñm cum fletu et ieunijs p̄ triduū p̄tinuū p̄stratis. hortatus est eos Judas ut se p̄parent s̄z ad bellū. et iterū. ii. Machabe. i. Appinquate thymotheo machabeus et qui cum illo erat de p̄ca bani dñm. capit terra assigentes. lumbosq; p̄cincti cilicis ad altaris crepidinē p̄voluti. ut sibi ppictius. inimicus vero ip̄oz esset inimicus. Boni ergo pegrini debent his et alijs bonis tanto magis esse intenti in exercitu quanto et in maiori necessitate sunt constituti et a plurib; alijs negotijs qđ in ppria patria sicut expediti Postremo necessaria ē eis fortis decertatio cū bellū inguerit. ii. Macha. xij. Hortatus est Judas suos ve fortiter dimicarent.

C De his que valent ad bñ pugnandū p̄tra saracenos Ca. xlv.

Ira qđ notandū q̄ multa sunt que valere solent alii cui ad pugnandū viriliter. Primū est status bone conscientie. Cōscientia em̄ mala que semp seu p̄sumit timet ne forte si moriat in bello male sit ei post mortem. et ideo quia timet mortem. timide agit in bello. bona em̄ p̄scientia sperat bona post mortem. et ideo min⁹ timens mortem viriliter pugnat. et ideo dicit i. Mach. iij. Judas pliabat bellū sine pliū isrl cum le

ticia. qd: bene pfectus qui intelligit p Judam audatius pugnat.
Schm est causa iusticie. sicut dicit de pugile qui habet causam meliorum qd melius mortuus. et ideo dicit Ecclesiastes. Vsq ad mortem certa p iusticia. Tercium est retributio imensitas. ppk qd dicit. i. ad Corin. ix. Et illi quidez ut corruptibile coronam accipiat. nos aut incorrupta. qd. et ideo melius pugnare debemus. Quartum est pudentia de divino auxilio. et ideo dicit Deutero. ix. Vos hodie contra inimicos vestros pugnat pmitteatis. non premeat cor vestrum. nolite metuere. nolite terreti. nec formidetis eos. qd dominus deus vobis in medio vestri est. et pro vobis contra aduersarios dimicabit ut eruat vos de piculo. Quintum est vilitas hostium. et ideo dicit David. i. regnum. xvij. Quis est hic incircumcisus qd exprobavit agmina dei viventis. et post. Num vadam et afferam opprobrium populi. Sextum est effusio sanguinis sociorum. et ideo dicit. qd. Mach. vi. Ostendebat eis sanguinem vue et mori ad acuendos eos ad pluum. Septimum est acquiescere nois. et id dicit. i. Mach. qd. Date alias vestras ptestamento patrum et accipietis gloriam magna et nomen eternum. Porro boni crucis signati sunt in bona conscientia ppter confessionem. et bona voluntate in pcedentia meritorum. Item pugnant p summa iusticia fidei sacre. Item expectant remunerationem similem ut martyres. Item constat qd habent secum deum p quo morti se exponunt. Item habent pugnare contrarhilissimos saracenos. Item videlicet ante se sanguinem innocentium christianoq quem effuderunt saraceni. Item expectare possunt bonum nomen probitatis non solum in terra sed etiam in celo ubi dicitur. Ipsi sunt qui venerunt ex magna tribulatione. et lauerunt stolas suas in sanguine agni. Si ergo p quolibet istorum pugnant homines viriliter. quanto magis crucis signati qui habent causas omnes predictas. debent contra saracenos viriliter pugnare et decertare. ergo tc.

¶ De his que sunt facienda fidelibus cōgressuris cum infidelibus Capitulum. xlvi.

¶ Utandum vero qd fideles congressuri cum infidelibus non debent confidentiam suam ponere in viribus suis. Quia dicit Psalmista. Brachium eorum non saluabit eos. sed dextera inquit tua et brachium tuum.

Sed nec in multitudine. qd sicut dicit. i. Mach. iii. Utō in multitudine exercitus victoria belli sed de celo fortitudo est. Si r̄ nec in armis suis. vñ psalmista. Utō in arcu meo sperabo et gladius meus nō saluabit me. sed in deū debet spem suā ponere. iurta illi psalmisse. In te inimicos nostros ventilabim⁹ cornu et in noīe tuo spernem⁹ insurgentes in nobis. pinde debent se fide armare qd sancti p̄sideret regna effugari aciem gladij. qualuerunt de infirmitate. fōtes facti sunt in bello. castra venterunt extoroz. Zebrie. ii. Debent etiā cū oratiōib⁹ p̄gredi. iij. Mach. vi. H̄i vero qui cū machabeo erāt p̄ oratiōes dñm iuvantes ut esset sibi ad fūto. impetu fecerunt in munitiōes ydumeor̄. multūq; resistentes. obtinuerunt loca. occurrentes interemerūt. et oēs simul nō misserunt. milibus trucidauerunt. Debent iterū in celesti auxilio spem ponere. iiij. Macha. xv. Machabens aut̄ p̄fidebat semp cū oī spe auxiliū sibi a dño assutur̄. et horabant suos ne formidarent aduentū nationū. sed in mente haberent adiutoria sibi faciat de celo. et nūc sperarent ab' oīpotente sibi assuturā victoriā. Et noī expulcherimū adiutoriū de qd legit. q. Mach. i. in pugna inter Thymotheū et Iudā sic. Et cū pugna vehemens fieret apparuerunt adversarijs de celo viri quinq; in equis frenis aureis decoris ducatū iudeis p̄stantes. ex quib⁹ duo machabeū mediū habētes armis suis circūseptū in columē seruabant. et in adversarios tela et fulmina iactabant. ex quo et cecitate p̄fusi. et perturbatio repleti cā debant. interfeci sunt aut̄. ix. milia. quingenti et equites sercent. Quis aut̄ possit enarrare alia innverabilia adiutoria. que fecit suis fidelibus. p̄ se decertantibus. per regum et dñs dominantiuz eius regnum et gloria permanet sine fine. ip̄i laus et gloria magnis fientissima intererum. AMEN.

Explicit tractatus venerabilis patris Fratris Humberti
qdā mḡi generali ordinis p̄dicator̄ de p̄dicatiōe crucis.